
DELIBERA N. 28 DEL 26/02/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  CONFERMATIVO  DEL  29  MARZO  2020: 
INDIVIDUAZIONE  E  DELIMITAZIONE  SPAZI  ELETTORALI  PER  PROPAGANDA 
DIRETTA

L’anno 2020 addì  26 del mese di febbraio alle ore 12:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Elettorale

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO DEL 29 MARZO 2020: INDIVIDUAZIONE E 
DELIMITAZIONE SPAZI ELETTORALI PER PROPAGANDA DIRETTA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTA la comunicazione della Regione Autonoma Valle d'Aosta – Presidenza della Regione – Segretario 
generale della Regione – Enti Locali - Ufficio Elettorale e servizi demografici datata 19/02/2020, ns. prot.  
476 del 20/02/2020 ad oggetto: “Referendum Costituzionale del 29 marzo 2020. Adempimenti in materia di  
propaganda elettorale. Partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”, da 
cui si evince tra l’altro, che tra martedì 25 a giovedì 27 febbraio 2020 la giunta comunale deve provvedere a 
individuare, delimitare e assegnare gli spazi per le affissioni della propaganda diretta;

DATO ATTO che per l’affissione di stampati, manifesti ecc. da parte di partiti o gruppi politici rappresentati 
in Parlamento o dei promotori del referendum, gli stessi dovevano presentare istanza di assegnazione dei 
relativi spazi entro il 34° giorno antecedente quello della votazione e quindi entro lunedì 24 febbraio 2020;

CONSTATATO  che  entro  il  termine  di  cui  sopra  sono  giunte  al  protocollo  dell’ente  n.  4  richieste  e 
precisamente: 

RICHIEDENTI PARTITI
O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN 
PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL 

REFERENDUM

CUCINOTTA Daniele 
Prot. 2102 del 20/02/2020

PARTITO: MOVIMENTO 5 STELLE

On. Giulio CENTEMERO 
Prot. 2207 del 24/02/2020

GRUPPI PARLAMENTARI: 
LEGA - SALVINI PREMIER 

LUCAT Francesco 
delegato  locale  del  Delegato  del  Gruppo  di 
Senatori  promotori  della  richiesta  di  referendum 
Sen. Nazario PAGANO
Prot. 2230 del 24/02/2020

DELEGATO DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM 

Sen. Tommaso NANNICINI DELEGATO DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM



Prot. 2237 del 24/02/2020

CONSIDERATO che, in ogni centro abitato con popolazione superiore a 150 abitanti, gli spazi da destinare  
alle affissioni di stampati, giornali murali o di altri manifesti, sono di metri 1 di base per metri 2 di altezza;  

Visto altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

DELIBERA

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI STABILIRE speciali spazi per l’affissione di stampati, manifesti ecc. da parte di partiti o gruppi 
politici  rappresentati  in Parlamento o dei promotori  del referendum da destinare alla propaganda 
elettorale diretta in occasione del Referendum Costituzionale Confermativo previsto per domenica 
29 marzo 2020 come di seguito:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
DENOMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO                            N. ABITANTI                          N. SPAZI
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
VALTOURNENCHE           1422                                         4

BREUIL-CERVINIA                                                                                 860                                         4

3. DI DELIMITARE gli spazi con tabelloni di m. 1 di base per m. 2 di altezza per un totale di uno  
spazio ciascuno a  partire  dal  lato  sinistro e  proseguendo verso destra,  contando anche gli  spazi 
riservati al Comune; 

4. DI ASSEGNARE gli spazi agli aventi diritto, numerandoli dal 1 al  4 partendo dal lato sinistro e 
proseguendo verso destra come di seguito:

MOVIMENTO 5 STELLE SPAZIO N. 1
LEGA-SALVINI PREMIER SPAZIO N. 2
GRUPPO SENATORI PROMOTORI DEL REFERENDUM – SEN. PAGANO SPAZIO N. 3
GRUPPO SENATORI PROMOTORI DEL REFERENDUM – SEN. NANNICINI SPAZIO N. 4

5. DI INVITARE l’ufficio elettorale comunale a comunicare ai richiedenti il numero di assegnazione 
dello spazio per le relative affissioni. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 



MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. MANTEGARI RICCARDO


